esset inhumánum, nec esset rationabilis, & per consequens non haberet vim legis. Decimotertiò: Vel Hispani sunt subditi illorum, vel non. Si non sunt subditi, ergo non possunt prohibere. Si sunt subditi, ergo debent eos bene tractare. Item decimoquartò: Hispani sunt proximi barbarorum, ut patet ex Evangelio (1) de Samaritano. Sed tenentur diligere proximos, (2) sicut seipsum: ergo non licet prohibere illos à patria sua sine causa. Augustin. de Doctrina Christiana: *Cùm dicitur: Diliges proximum tuum, manifestum est omnem hominem proximum esse.*

(1)

Luc. 104.

(2)

Matth. 22.

8 Secunda propositio: Licet * Hispanis negotiari apud illos, sine patriæ tamen damno, puta importantes illuc merces, quibus illi carent: & adducentes illinc vel aurum, vel argentum, vel alia, quibus illi abundant. Nec Principes illorum possunt impedire subditos suos ne exercent commercia cum Hispanis, nec è contrariò Principes Hispanorum possunt commercia cum illis prohibere. Probatur ex prima. Primò, quia etiam hoc videtur jus gentium, ut sine detrimento civium peregrini commercia exercent. Item secundò eodem modo probatur: Cùm hoc liceat jure divino: ergo lex quæ hoc prohiberet sine dubio, non esset rationabilis. Item tertiò: Principes tenentur diligere Hispanos jure naturali: ergo non licet eis si potest fieri sine detrimento illorum, prohibere illos à commodis suis sine causa. Quartò: Quia videntur facere contra illud proverbium: *Non facies alteri, quod tibi fieri non vis.* Et in summa certum est, quòd non plus possunt barbari prohibere Hispanos à commercio suo, quàm Christiani possunt prohibere alios Christianos. Clarum est autem, quòd si Hispani prohiberent Gallos à commercio Hispaniarum, non propter bonum Hispaniæ, sed ne Galli participant aliquam utilitatem, lex esset iniqua, & contra charitatem. Si autem hoc lege caveri justè non potest, nec etiam factò fieri, quia lex non est iniqua, nisi propter executionem legis. Et ut dicitur ff. de Justit. & jure, *velut vim inter homines omnes cognationem quandam,*

natura constituit. Unde contra jus naturale est, ut homo hominem sine aliqua causa aversetur. *Non enim homini homo lupus est, ut ait Ovidius, sed homo.*

Tertia propositio: Si * quæ sunt apud barbaros 4 communia tam civibus, quàm hospitibus, non licet barbaris prohibere Hispanos à communicatione, & participatione illorum. Exempli gratia: Si licet aliis peregrinis, vel effodere aurum in agro communi, vel ex fluminibus, vel piscari margaritas in mari, vel in flumine: non possunt barbari prohibere Hispanos, sed eo modo duntaxat, quo aliis, licet ipsis hæc & hujusmodi facere, dummodo cives, & naturales incolæ non graventur. Hæc probatur ex prima, & secunda. Nam si licet Hispanis peregrinari & negotiari apud eos: ergo licet eis uti legibus, & commodis omnium peregrinorum. Secundò: Quia quæ in nullius bonis sunt, jure gentium sunt occupantis. *Instit. de Rerum divis. §. Fera bestia.* Ergo si aurum in agro, vel margaritæ in mari, aut aliud quodcumque in fluminibus non est appropriatum, jure gentium erit occupantis, sicut & pisces in mari. Et quidem multa videntur procedere ex jure gentium, quòd quia derivatur sufficienter ex jure naturali, manifestam vim habet ad dandum jus, & obligandum. Et dato quòd non semper derivetur ex jure naturali, satis videtur esse consensus majoris partis totius orbis, maximè pro bono communi omnium. Si enim post prima tempora creati orbis, aut reparati post diluvium, major pars hominum constituerit, ut legati ubique essent inviolabiles, ut mare esset commune, ut bello capti essent servi, & hoc ita expediret, ut hospites non exigenterentur: certè hoc haberet vim, etiam aliis repugnantibus.

Quarta propositio: Imò * si ex aliquo Hispano 5 nascantur ibi liberi, & velint esse cives, non videtur quòd possint prohiberi, vel à civitate, vel à commodis aliorum civium: dico ex parentibus habentibus illic domicilium. Probatur: Quia hoc videtur esse de jure gentium, ut civis dicatur, & sit, qui natus est in civitate, ff. de Appel. l. Cives. Et confirmatur: Quia cum

cùm homo sit animal civile, talis natus in una civitate, non est civis alterius civitatis. Si ergo non esset civis illius, non esset civis alicujus civitatis, per quod impediretur à jure naturali, & gentium: imo si qui vellent accipere domicilium in aliqua civitate illorum, ut accipiendo uxorem, vel alia ratione, qua alii peregrini solent fieri cives: non videtur quod possint prohiberi plusquam alii: & per consequens gaudere privilegiis civium sicut alii, modo etiam subeant onera aliorum. Etiam facit, quòd hospitalitas commendatur: (1) *Hospitales invicem*: & 1. ad Timoth. 3. de Episcopo: *Oportet Episcopum hospitalis esse.* Unde è contrario nolle accipere hospites, & peregrinos, est de se malum.

(*)
1. Petr. 4.

6 Quinta propositio: * Si barbari velint prohibere Hispanos in supra dictis à jure gentium, puta vel commercio, vel aliis, quæ dicta sunt, Hispani primo debent ratione, & suasionibus tollere scandalum, & ostendere omni ratione se non venire ad nocendum illis, sed pacifice velle hospitari, & peregrinari sine aliquo incommodo illorum: & non solum verbis, sed etiam ratione ostendere, juxta illud: *Omnia sapientes prius verbis experiri decet.* Quòd si reddita ratione barbari nolunt acquiescere, sed velint vi agere, Hispani possunt se defendere, & omnia agere ad securitatem suam convenientia: quia vim vi repellere licet, non solum hoc, sed si aliter tuti esse non possunt, artes, & munitiones ædificare: & si acceperint injuriam, illam auctoritate Principis bello prosequi, & alia belli jura agere. Probat: Quia causa belli justis est ad propulsandam & vindicandam injuriam, ut supra dictum est ex S. Thom. 2. 2. q. 40. Sed barbari prohibentes à jure gentium Hispanos, faciunt eis injuriam: ergo si necesse sit ab obtinendum jus suum bellum gerere, possunt hoc licitè facere. Sed est notandum, quòd cum barbari isti sint natura meticulosi, & aliàs stolidi, & stulti, quantumcumque Hispani velint eos, demere à timore & reddere eos securos de pacifica conversatione: possunt adhuc meritò timere, videntes homines cultu

extraneos, & armatos, & multo potentiores se. Et ideo si commoti hoc timore concurrunt ad exigendos, vel occidendos Hispanos, liceret quidem Hispanis se defendere, & servato moderamine inculpatae tutelae, nec alia belli jura liceret exercere in illos, puta vel parata victoria, & securitate, occidere illos, vel spoliare, vel occupare civitates eorum, quia in illo casu sunt innocentes, & meritò timent, ut supponimus. Et ideo debent Hispani se tueri: sed quantum fieri poterit cum minimo detrimento illorum, quia est bellum dumtaxat defensivum. Nec est inconveniens, cum ex una parte est jus, & ex altera ignorantia invincibilis, quòd sit bellum justum ex utraque parte. Ut sicut Galli tenent Burgundiam cum probabili ignorantia, credentes pertinere ad eos, Imperator autem noster habet jus certum ad illam provinciam, potest bello repetere, & illi illam defendere: sic potest contingere cum barbaris, & hoc multum est considerandum. Alia enim sunt jura belli adversus homines verè noxios, & injurios, & alia adversus innocentes, & ignorantes. Sicut etiam aliter vitandum est scandalum Pharisaeorum, aliter pusillorum, & infirmorum.

Sexta propositio: Si * omnibus tentatis, Hispani 7 non possunt consequi securitatem cum barbaris, nisi occupando civitates, & subjiciendo illos, licitè possunt hoc etiam facere. Probatnr: Quia *finis belli est pax, & securitas*: ut dicit August. ad Bonifac. postquam autem (ut dictum est) licet Hispanis bellum suscipere, vel etiam si necesse sit, inferre: ergo licet omnia facere necessaria ad finem belli, scilicet ad obtinendam securitatem, & pacem.

Septima conclusio: Imò * si postquam Hispani omni 8 diligentia, & re, & verbo ostendissent, non stare per eos quin barbari pacificè, & sine damno suarum rerum agant, nihilominus barbari perseverarent in malitia sua, & contenderent ad perditionem Hispanorum: jam tunc non tanquam cum innocentibus, sed tanquam cum perfidis hostibus agere possent, & omnia belli jura in illos profequi, & spoliare illos, & in captivitatem re-
di-

digere, & dominos priores deponere, & novos constituere, moderatè tamen pro qualitate rei & injuria tum. Hæc conclusio satis patet, quia si licet eis bellum indicare: ergo etiam jura belli persequi.

Et confirmatur: Quia non debent esse melioris conditionis, quia sunt infideles. Sed hæc omnia licent adversus Christianos, si semel esset injustum bellum: ergo etiam licent adversus illos. Item hoc est generale jus gentium, ut omnia capta in bello fiant victoris, ut habetur in l. *Si quid in bello*, & l. *Hostes*, ff. de Captivis, & cap. *Jus gentium*, 1. dist. & expressius Institut. de Rerum division. §. *Item quæ ab hostibus*, ubi dicitur, quòd jure gentium, quæ ab hostibus accepimus, statim nostra fiunt, adeò ut etiam homines in nostram servitutem deducantur. Item, quia (ut Doctores dicunt in materia de bello) Princeps, qui habet justum bellum, fit ipso jure Judex hostium, & potest eos juridicè punire, & condemnare pro qualitate injuriarum. Et confirmantur omnia supradicta: Quia legati jure gentium sunt inviolabiles, & Hispani sunt legati Christianorum: ergo barbari tenentur eos audire saltem benigniter, & non repellere. Iste ergo est primus titulus quo Hispani potuerunt occupare provincias, & principatum barbarorum, modò fiat sine dolo, & fraude, & non quærant fictas causas belli. Si enim barbari permitterent Hispanos pacificè negotiari apud illos, nullam possent Hispani ex hac parte prætere justam causam occupandi bona illorum, non plusquam Christianorum.

- 9 Alius titulus potest * esse, scilicet causa Religionis Christianæ propagandæ: pro quo sit prima conclusio: Christiani habent jus prædicandi, & annuntiandi Evangelium in provinciis barbarorum. Hæc conclusio nota est ex illo: *Prædicate Evangelium omni creature*, &c. Item: *Verbum Domini non est alligatum*. (1) Secundò patet ex prædictis: Quia si habent jus peregrinandi, & negotiandi apud illos: ergo possunt docere veritatem volentes audire, maximè de spectantibus ad salutem, & fœlicitatem multò magis, quàm de spec-

(1)
2. Timothæ 2.

spectantibus ad aliquam humanam disciplinam. Tercio: quia aliàs illi essent extra statum salutis, si non liceret Christianis ire ad eos ad annuntiandum Evangelium. Quarto: Quia correctio fraterna est de jure naturali, sicut & dilectio. Cum ergo omnes illi sint non solum in peccatis, sed extra statutum salutis: ergo ad Christianos spectat corrigere, & dirigere eos, imò videtur quod teneantur ad hoc. Quinto & ultimo: Quia sunt proximi, ut supra dictum est: *Sed unicus mandavit Deus de proximo suo.* (1) Ergo spectat ad Christianos instruere illos ignorantes, de divinis rebus.

(1)
Eccles. 17.

Secunda conclusio: Licet * hoc sit commune & 10
liceat omnibus, tamen Papa potuit hoc negotium mandare Hispanis, & interdicere omnibus aliis. Probat: Quia licet, ut supra dictum est, Papa non sit dominus temporalis, tamen habet potestatem in temporalibus in ordine ad spiritualia: ergo cum spectet ad Papam specialiter curare promotionem Evangelii in totum orbem, si ad prædicationem Evangelii in illis provinciis commodius possent Principes Hispani dare operam, potest eis committere, & interdicere omnibus aliis: & non solum interdicere prædicationem, sed etiam commercium, si hoc ita expediret ad Religionis Christianæ propagationem, quia potest ordinare temporalia, sicut expedit spiritualibus. Si ergo hoc ita expedit, ergo spectat ad auctoritatem & potestatem summi Pontificis: sed omnino videtur ita expedire, eo quòd si indiscriminatim ex aliis provinciis Christianorum concurrent ad illas provincias, possent se invicem facillè impedire, & excitare seditiones: unde & tranquillitas impediretur, & turbaretur negotium fidei, & conversio barbarorum. Præterea cum Principes Hispani suis auspiciis, & sumptibus primi omnium eam navigationem susceperint, & tam feliciter novum orbem invenerint: justum est, ut ea peregrinatio aliis interdicator, & ipsi solum fruantur inventis. Sicut etiam pro pace conservanda inter Principes, & Religione amplificanda, potuit Papa provin-
cias

cias Saracendorum inter Principes Christianos ita distribuere, ne alius in alterius partes transeat: sic etiam posset pro commodo Religionis Principes creare, & maximè ubi antea nulli fuissent Principes Christiani.

11 Tertia conclusio: Si * barbari permittant Hispanos liberè & sine impedimento, prædicare Evangelium, sive illi recipiant Fidem, sive non: non licet hac ratione intentare illis bellum, nec aliàs occupare terras illorum. Hæc probata est superiùs, ubi confutavimus quartum titulum: & per se patet, quia nunquam est bellum justum, ubi nulla præcessit injuria, ut dicit S. Thom. 2. 2. q. 40. art. 1.